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Úvod
Lidstvo fascinovaly pohyby nebeských těles od nepaměti. „Of all the creatures

who had yet walked on Earth, the man-apes were the first to look steadfastly at
the Moon“ [1]. Ve snaze uniknout cliché poetickému začátku se raději přesuňme
do doby, kdy lidé začali tyto pohyby systematicky popisovat a předpovídat.

Ptolemaios nebyl zdaleka první, kdo se zabýval astronomií. Díky pečlivým
pozorováním však vytvořil přehledné tabulky pro popis pohybu nebeských těles.
Všiml si, že pozorované pohyby planet lze přibližně popsat kruhovou trajektorií
okolo Země, na které obíhá střed druhé kruhové trajektorie samotné planety.
Tím vzniká ve 2. století našeho letopočtu první použitelný a překvapivě přesný
popis pohybu nebeských těles. Zajímavé je, že pro každé těleso je důležitý pouze
poměr velikostí poloměrů jeho kružnic, nikoli samotné velikosti poloměrů. Jinými
slovy, tato reprezentace je škálově invariantní vůči změně obou poloměrů současně
při zachování jejich poměru. Jediné těleso, které má v tomto modelu kruhovou
trajektorii, je Slunce. Pokud bychom naškálovali primární kružnice (ty se Zemí
ve svém středu) všech planet v tomto modelu tak, aby splynuly s trajektorií
Slunce, tak by sekundární kružnice samotných planet měly Slunce ve svém středu
a obíhaly by ve správném pořadí. Tak blízko byl Ptolemaios od heliocentrického
modelu. Ten však přišel až s Koperníkovou revolucí o přibližně 14 století později.

Model se Zemí ve středu vesmíru byl ale pro církev takřka přímý důkaz božské
existence a podpora její autority, jelikož bůh otáčel nebeskou sférou. Proto byl po-
třeba velmi dobrý důvod, aby se tohoto modelu po nelehkém boji vzdala. Pro ten
musíme do Prahy na dvůr Rudolfa II. Díky velmi přesným pozorováním nebeských
těles, která učinil dánský astronom Tycho Brahe, přišel vynikající matematik Jan
Kepler se svými zákony nebeské mechaniky. S nimi byl heliocentrický model přes-
nější než modely dosavadní. Nešlo tak jen o změnu pohledu na věc nýbrž o zcela
zásadní „převrácení světa“. Zatím jsme však mluvili jen o kinematice. Dynamiku
z Keplerových zákonů odvodil až Sir Isaac Newton jehož teorie mechaniky je ve
většině běžných případů použitelná i dnes. Již od doby známého pozorování stá-
čení perihelia Merkuru z roku 1859 jsme ale věděli, že není kompletní [2]. Stáčení
perihelia je sice přirozený proces, který zejména vzniká působením ostatních těles
ve sluneční soustavě spolu s nesférickým tvarem Slunce. Zvláštní ale bylo, že po
odečtení všech těchto vlivů zbývalo ještě 43 úhlových vteřin za století, které se
nedařilo vysvětlit. To přivedlo, společně s paradoxy způsobenými klasickými po-
jmy absolutního prostoru a času a nekonečné rychlosti šíření informace, Alberta
Einsteina k formulování speciální (1905) a následně obecné (1915) teorie relati-
vity. Přestože dnes již máme tuto teorii k dispozici, tak je řešení Einsteinových
rovnic obecně náročné i pro zdánlivě velmi jednoduché systémy a Newtonovská
mechanika se i dnes víceméně úspěšně používá například pro popis oběhu hvězd
okolo galaktického centra.

Celá teorie obecné relativity vychází ze tří základních principů. Princip ekvi-
valence, obecné kovariance a minimální vazby.

• Princip ekvivalence říká, že nemůžeme rozlišit mezi setrvačnou a gravitační
hmotností. Jinými slovy, že gravitace je ekvivalentní setrvačnosti.

• Princip obecné kovariance tvrdí, že fyzikální zákony nemohou záviset na

3

volbě souřadnic. Tedy že se dají zapsat tak, aby se transformovaly tenzorově
a byly tak invariantní co do svého tvaru.

• Takto bychom ale mohli napsat libovolný zákon a proto užijeme filozofického
nástroje Occamovy břitvy, neboli principu minimální vazby. Myšleno vazby
na gravitaci, čili aby zákony závisely co nejméně na metrice.

Obecná teorie relativity přináší zásadní změnu ve způsobu, jak se díváme na
celý vesmír. Jedná se o geometrický pohled na gravitaci. Prostor a čas zkombinu-
jeme do deformovatelné lorentzovské variety, kterou nazveme prostoročas (nebo
také opačně časoprostor). Její geometrické vlastnosti jsou popsány metrickým
tenzorem gµν . Nejjednodušší forma prostoročasu, se kterým pracuje speciální teo-
rie relativity, je plochá Minkowského metrika ηµν = diag(−1, 1, 1, 1). Koncepčně
zásadní byl právě přechod k obecné metrice, protože jsme začali brát časoprostor
jako dynamický. Každý objekt ovlivňuje svou přítomností tvar časoprostoru a
nehomogenita gravitace je tak samotné zakřivení tohoto prostoru.

Jak však popsat geometricky zakřivený prostoročas? Plujeme v prázdném a
neznámém vesmíru a snažíme se zjistit jeho strukturu. Použijeme pro to dvě tes-
tovací částice a sledujeme zrychlení mezi nimi. Protože se částice pohybují volně,
tak jsou jejich světočarami geodetiky. Geodetiky se dají popsat i pomocí zobec-
něné představy paralelního přenosu vektoru. Jsou to takové křivky, podél kterých
můžeme přenášet vektory tak, aby se jejich skalární součin vzhledem k metrice
neměnil. Je to též extremální spojnice dvou bodů v prostoročasu. Tedy aby vari-
ace akce mezi těmito body byla nulová, kde akce je integrál přes prostoročasový
interval. Při nulovém vzájemném zrychlení mezi testovacími částicemi je v daném
místě prostor plochý. V opačném případě je nějakým způsobem zakřivený. Stejně
jako v klasické mechanice, kde potřebujeme druhé derivace gravitačního pole pro
popis jeho nehomogenity, tak potřebujeme druhé derivace metriky pro popis za-
křivení prostoročasu. Ty obsahuje Riemannův tenzor křivosti Rµνκλ, který právě
popisuje křivost této diferencovatelné variety.

Zdroje gravitačního pole nově popisujeme tenzorem energie a hybnosti Tµν .
Zajímá nás, jak tyto zdroje ovlivňují zakřivení prostoročasu. Dáme s ním do
rovnosti všechny možné kombinace metrického tenzoru a to včetně jeho prvních
i druhých derivací, po vzoru klasické zdrojové rovnice pole. Jelikož je Tµν ten-
zor druhého řádu, musí být kombinace takové, aby to byl také tenzor druhého
řádu. Druhé derivace se tak objeví v kontrakcích Riemannova tenzoru. Vyčíslíme-
li konstanty pro takto obecnou rovnici, získáme zlatý klenot tohoto heuristického
principu, jež by měly splňovat všechny teorie. Einsteinovy rovnice gravitačního
pole (1915)

Rµν − 1
2Rgµν + Λgµν = 8πTµν , (1)

kde Rµν = Rλ
µλν představuje Ricciho tenzor, R = Rλ

λ Ricciho skalár a Λ takzvanou
kosmologickou konstantu.

Jedná se o mocný nástroj předpovídající existenci a umožňující zkoumání i tak
extrémních objektů jako jsou černé díry, či dávající jasnou představu o chování
vesmíru jako celku. Matematicky se jedná o silně nelineární systém 10 parciálních
diferenciálních rovnic 2. řádu. Jak se dají takové komplikované rovnice řešit?
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• Přesné řešení, nebo také analytické řešení, je samozřejmě ideální, jelikož
o systému víme vše, ale i dnes jich existuje jen velmi málo a ve velmi
speciálních situacích.

• Perturbativní řešení vychází z přesných řešení, do kterých vložíme drobnou
poruchu.

• S dnešním výkonem počítačů a hlubším porozuměním Einsteinově teorii je
možné v poslední řadě sáhnout alespoň po jejich numerickém řešení. Jedná
se pak jen o aproximaci do určitého řádu.

I když s prvním černoděrovým exaktní řešení Einsteinových rovnic přišel Karl
Schwartzschild již pár měsíců po jich zveřejnění, jednalo se o statické sféricky
symetrické gravitační pole, tak jeho stacionární rotující zobecnění nalezl Roy
Kerr až 48 let poté (v době, kdy začala vznikat vesmírná odysea).

Přesto, nebo možná právě proto, že obecná relativita popisuje náš svět s
dechberoucí přesností, tak jsou výpočty velmi složité a často se dělají numericky,
či alespoň s využitím softwaru pro symbolické manipulace. O to více je fasci-

[…]


(︂
2gi(p,q) − gpq,i

)︂]︂
−1

4gpq,r

[︂
guu,u − gri (2gui,u − guu,i)

]︂
+1

4gup,r

[︂
guu,q − gri

(︂
2gi(u,q) − guq,i

)︂]︂
+1

4guq,r

[︂
guu,p − gri

(︂
2gi(u,p) − gup,i

)︂]︂
+1

4gij
(︂
2gj(u,p) − gup,j

)︂ (︂
2gi(u,q) − guq,i

)︂
−1

4gij (2guj,u − guu,j)
(︂
2gi(p,q) − gpq,i

)︂
, (A.13)

Ricciho tenzor
Ricciho tenzor získáme kontrakcí Rab = gcdRcadb = Rc

acb a složky mají násle-
dující tvar

Rrr = −1
2gpqgpq,rr + 1

4gpqgijgip,rgjq,r , (A.14)

Rru = −1
2guu,rr + 1

2grigui,rr + gpqgp[u,q],r

+1
2gpqgup,r

(︂
guq,r − grigiq,r

)︂
− 1

4gpqgpq,r

(︂
guu,r − grigui,r

)︂
+1

4gpqgij
[︂
giq,r(2gj(u,p) − gup,j) − gui,r(2gjp,q − gpq,j)

]︂
, (A.15)

Rrk = −1
2guk,rr + 1

2grigik,rr + gpqgp[k,q],r

+1
2gpqgpk,r

(︂
guq,r − grigiq,r

)︂
− 1

4gpqgpq,r

(︂
guk,r − grigik,r

)︂
+1

4gpqgij
[︂
giq,r(2gj(p,k) − gpk,j) − gik,r(2gjp,q − gpq,j)

]︂
, (A.16)

Ruu = −1
2grrguu,rr − 2grigu[u,i],r + 1

2gpq (2gup,uq − gpq,uu − guu,pq)

+1
2grpgrq (guu,rgpq,r − gup,rguq,r) + 1

4grrgpq (2gup,rguq,r − guu,rgpq,r)

−1
2gpqgri

[︂
gip,r(2guq,u − guu,q) − gup,r(2gq(u,i) − gui,q)

]︂
−1

4gpqguu,r

[︂
2gup,q − gpq,u − gri (2gip,q − gpq,i)

]︂
+1

2gpqgup,r

[︂
guu,q − gri

(︂
2gi(u,q) − guq,i

)︂]︂
−1

4gpqgpq,r

[︂
guu,u − gri (2gui,u − guu,i)

]︂
+1

4gpqgij
(︂
2gj(u,p) − gup,j

)︂ (︂
2gi(u,q) − guq,i

)︂
−1

4gpqgij (2guj,u − guu,j) (2gip,q − gpq,i) , (A.17)
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Ruk = −1
2grrguk,rr − gu[u,k],r + gri(gu[i,k],r − gk[u,i],r) + gpq(gp[k,q],u − gu[k,q],p)

+1
4grrgpq (2gpk,rguq,r − gpq,rguk,r) + 1

2gri(guu,rgik,r − guk,rgui,r)

+1
2grpgrq(guk,rgpq,r − gkp,rguq,r)

+1
2gpqgri

[︂
2guq,rgk[p,i] + 2gpk,rgu[q,i] − gip,r(2gq(u,k) − guk,q)

]︂
+1

4gpqgri
[︂
guk,r(2gi(p,q) − gpq,i) + gpq,r(2gi(u,k) − guk,i)

]︂
+1

4gpq
[︂
4gpk,rgu[u,q] + 2gup,rguq,k − guk,r(2gup,q − gpq,u) − gpq,rguu,k

]︂
+1

4gpqgij
(︂
2gj(u,q) − guq,j

)︂ (︂
2gi(p,k) − gpk,i

)︂
−1

4gpqgij
(︂
2gj(u,k) − guk,j

)︂
(2gip,q − gpq,i) , (A.18)

Rpq = SRpq − 1
2grrgpq,rr + gpq,ur − gu(p,q),r + gri(gi(p,q),r − gpq,ir)

+1
4grrgkl(2gkp,rglq,r − gkl,rgpq,r)

+1
2 (gpq,rguu,r − gup,rguq,r) + 1

2gri (gup,rgiq,r + guq,rgip,r − 2gpq,rgui,r)

+1
2grkgrl (gpq,rgkl,r − gpk,rgql,r) + 1

2gkl
(︂
guk,r − grigik,r

)︂ (︂
2gl(p,q) − gpq,l

)︂
−1

4gklgkl,r

[︂
2gu(p,q) − gpq,u − gri(2gi(p,q) − gpq,i)

]︂
−1

4gklgpq,r

[︂
2guk,l − gkl,u − gri(2gik,l − gkl,i)

]︂
−gklgkq,r

(︂
gp[l,u] + grigp[i,l]

)︂
− gklgkp,r

(︂
gq[l,u] + grigq[i,l]

)︂
. (A.19)

Ricciho skalár
Kontrakcí R = gabRab získáváme Ricciho skalár ve tvaru

R = SR + guu,rr + (grpgrq − gpqgrr)gpq,rr − 2grigui,rr + 4gpq(gp[q,u],r + grigp[i,q],r)

−1
2gpq (3gup,rguq,r − 2guu,rgpq,r) + gpqgri (3gup,rgiq,r − 2gui,rgpq,r)

+1
4grrgpqgkl (3gkp,rglq,r − gkl,rgpq,r) − 1

2gpqgrkgrl (3gpl,rgkq,r − 2gpq,rgkl,r)

−1
2gpqgkl [gkl,r(2gup,q − gpq,u) + gkq,r(3gpl,u − 2gup,l) − 2guk,r(2glp,q − gpq,l)]

+1
2gpqgklgri [gkl,r(2gip,q − gpq,i) + gkq,r(3gpl,i − 2gip,l) − 2gik,r (2glp,q − gpq,l)] .

(A.20)
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