Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: David Miškovský
Název práce: Parametrizace Kerrova řešení
Studijní program a obor: Fyzika, Teoretická fyzika
Rok odevzdání: 2019

Jméno a tituly oponenta: Mgr. Martin Scholtz, Ph.D.
Pracoviště: Ústav teoretické fyziky, MFF UK
Kontaktní e-mail: scholtz@utf.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Kerrovo řešení představuje standardní model rotující černé díry a ačkoli bylo odvozeno za několika zjednodušujících předpokladů (stacionarita, absence hmoty, algebraický typ D, asymptotická plochost), má velkou cenu pro astrofyzikální aplikace. Přestože vlastnosti Kerrova řešení jsou dnes již dobře pochopeny, objevují se nové kontexty vyžadující zápis Kerrovy metriky v nových souřadnicových systémech. Význačným rysem Kerrova prostoročasu je nenulový twist jeho hlavních nulových směrů a standardní Kinnersleyho nulová tetřada je na tyto twistující směry adaptována, přičemž v této tetřadě nabývá Kerrovo řešení svého nejjednoduššího tvaru. Takzvané izolované horizonty představují obecnější černé díry, které připouštějí i přítomnost hmoty či záření, nevyžadují asymptotickou plochost ani stacionaritu celého prostoročasu. Pro tuto třídu černých děr je však přirozenější jiná volba souřadnic a tetřady, která není na twistující nulové směry adaptována. Proto byla Kerrova metrika nedávno zapsaná ve tvaru vhodném pro formalismus izolovaných horizontů. Souřadnice jsou v tomto případě založené na dvojité foliaci nulovými nadplochami.

V předkládané bakalářské práci je studován poněkud opačný přístup. Vychází se z obecné metriky prostoročasu foliovaného jednoparametrickou třídou nulových nadploch a hledají se podmínky, které by takový obecný prostoročas zredukovaly na Kerrovo řešení.

Po historicko-filozofickém úvodu do obecné teorie relativity se student v první kapitole věnuje rychlému přehledu vlastností Kerrova řešení a různým standardním souřadnicovým systémům, vlastnostem horizontu a ergosféry a charakterizaci Kerrova řešení pomocí skalárních invariantů. Výklad je doplněn velmi názornými obrázky vytvořenými v Mathematice. Zde trochu chybí diskuse prstencové křivostní singularity, ale pro zbytek práce to není podstatné. Ve druhé kapitole se student zabývá netwistujícími prostoročasy, odvozuje obecnou metriku připouštějící netwistující nulovou geodetickou kongruenci, zavádí optické skaláry v prostoročasu obecné dimenze a provádí dekompozici metriky a křivostních tenzorů. I když mnohé z uváděných vztahů jsou již známé (zejména zásluhou studentova školitele), studentův vklad zde spočívá v kompaktnějším přepisu těchto vztahů pomocí kovariantních derivací.

Třetí kapitola je pak věnována hlavnímu tématu práce, tedy zápisu Kerrovy metriky v netwistujících souřadnicích. Je zde uvedený tvar metriky v neafinní parametrizaci nulové kongruence, jak byl odvozen v našem dřívějším článku v kontextu izolovaných horizontů a diskutuje se vhodná souřadnicová transformace, jež by vedla k parametrizaci afinní. Taková transformace, byť v principu proveditelná, však naráží na problém, že příslušné integrály nejsou elementární funkce – vedou na hypergeometrické funkce parametrizované kořeny polynomů vysokých stupňů a tak je tato cesta vhodná pouze pro numerickou integraci. Dále se diskutuje možnost přechodu od obecné netwistující geometrie ke Kerrově metrice naložením vhodných podmínek (vakuum, nulová kosmologická konstanta, invariantní charakterizace Kerrova řešení). Všechny naznačené cesty jsou ovšem technicky a výpočetně velmi náročné, tudíž cíle práce nejsou zcela splněné. Předkládaná bakalářská práce však představuje solidní základ pro další výpočty. Je napsána srozumitelně a prakticky bez chyb, student získal rutinu v práci se složitými výrazy, důkladně se seznámil s příslušnou teorií a další práce na problému má velkou šanci na úspěch.

Závěr. Předkládaná bakalářská práce je na velmi dobré odborné, grafické i tiskové úrovni. Zabývá se aktuálním a zajímavým problémem přepisu Kerrova prostoročasu v netwistujících souřadnicích a ačkoli cíle práce nebyly dovedeny do konce, student prokázal schopnost samostatného studia a porozumění problematice. Proto práci **doporučuji** uznat jako bakalářskou práci.

Práci:

- doporučuji
- nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl

Místo, datum a podpis oponenta:

Martin Scholtz, Praha, 10. června 2019